

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięczna z przesyłką pocztową 8 zł. Dla odbierających piśmo na miejscu 2 zł 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Poczcie (Kasie Oczekującej) Nr. 2442.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Częstochowa, ul. P. Marji 52. Tel. 245. Skrz. poczt. 65
Redaktor lub zastępca przyjmują zamówienia z wyjątkiem dla bezpłatnych od godz. 10-3 po poł. Reklamacje nadawczych polecajka nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetrowy przez tekstem 40 gr. W tabeli, wiersz napisowy 25 gr. każdy duży wyraz po 11 gr. Wydrukowane ogł. drobne 150 zł. Oczekowania zamknięte i mierzony 30 proc. drożej. Ogłoszenia zarządkowe 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i urodzinowych ceny o 25 proc. drożej. Ogłoszenia fotograficzne, cyfrowe i bilansowe o 100 proc. drożej.

W pamiętną rocznicę...

W dniu dzisiejszym cała Polska obchodzi uroczystą dwunastą rocznicę naszej niepodległości, która w roku bieżącym obchodzona jest wspólnie z pamiętną rocznicą zwycięstwa nad hordami bolszewickimi. Dziesięć lat temu, 18 października 1920 r., została ukończona pierwsza od czasów Stefana Batoiego naprawdę zwycięska wojna pomiędzy Polską i Rosją. Nie było to jeszcze zakończenie prawne, po którym obie strony mogłyby przystąpić do pracy normalnej i pokojowej. Zawieszenie broni przerywało tylko działania bojowe i pozwoliło odetchnąć spracowanemu serdecznie żołnierzowi polskiemu. Ostateczne uregulowanie nie stosunków polsko-rosyjskich miało przysiąc w wyniku długotrwałych rokowań, dopiero w marcu 1921 r. Niemniej jednak 18-go października nastąpiła cisza na froncie. Data ta może być zatem uważana za ostatni dzień wojny, za dzień w którym zebrał się plon wysiłków ciężkich, krwawych i długotrwałych. Bogactwo tego plonu ujawni się w całej niemieźmiernej krasie, gdy spojrzymy na kolejne etapy, w których wyrabiała się nasza granica wschodnia, właściwa istota sporu pomiędzy Polską i Rosją.

Polska w listopadzie 1918 r. kożystała z dobrodziejstw niepodległości na szczerym obszarze niecałej Kongresówki i połowy Małopolski. Jej granicę zachodnią skreślił w kilka miesięcy później traktat wersalski. Na wschodzie natomiast nie było nic stałego, co by pozwalało określić kształt terytorjalny odrodzonej Rzeczypospolitej.

Zaraz po rozbrojeniu Niemców została zawarta z nimi umowa o linii demarkacyjnej, przebiegającej wzdłuż Bugu do Brześcia, a stąd w pobliżu i na zachód od linii kolejowej: Brześć — Białystok — Grajewo. Gdy w początkach 1919 r. komunistyczna armia rosyjska zajęła Wileńskie i Polesie, a zbliżać się zaczęła ku właściwej Polsce, wymuszono na Niemcach zgodę na przopuszczenie oddziałów polskich w kierunku wschodnim, poza linię: Brześć — Grajewo. W marcu front polski dochodzi do Niemna, Szczary, kanału Ogińskiego i Jasioldy.

W tym czasie kongres wersalski rozpoczął swe prace nad pokojem. Koalicja wahała się w sprawie granicy polsko-rosyjskiej, a wierząc w upadek komunizmu i odrodzenie się Rosji, chciała w stosunku do niej dochować obowiązków sprzymierzeńczych. Stąd niechęć do postulatów wschodnich rządów polskiego. Wobec tego naczelne dowództwo postanowiło zastosować w sprawie granicy wschodniej politykę faktów dokonanych. W kwietniu 1920 r. zostaje zajęte Wilno, w maju i czerwcu — Małopolska Wschodnia pod Zbrucem, w lipcu i sierpniu — Mińsk, Łuniniec i Równe. Dnia 8-go grudnia 1919 r. Rada Najwyższa mocarstw sprzymierzonych powzięła uchwałę o tymczasowej granicy wschodniej Polski, przyznaje nam, poza Brąlestwem Kongresowem, obwód białoostocki po linię rzeki Świsłocz. Ze względu na jawną dysproporcję pomiędzy tym podarunkiem, a wytworzonym już stanem faktycznym znalazł się w uchwale punkt, zastrzegający prawa Polski do obszarów, położonych na wschód od linii z 8-go grudnia. Tymczasem w początkach 1920 roku front polski

przebiegał wzdłuż Dźwiny do Połocka, stąd Berezyna i Ptycja do Frypeci, a dalej wzdłuż Uborci i Stuczcy przez miasteczka podolskie Bar i Derańnik do Dniestru.

Gdy bolszewicy w grudniu 1919 r. i w styczniu 1920 roku wystąpili z propozycjami pokojowymi, zaproponowali zawarcie na tej linii rozejmu. Ale rządowi rosyjskim nie szło tylko o zmylenie czujności polskiego naczelnego dowództwa. W rzeczywistości Rosjanie rozpoczęli na olbrzymią skalę przygotowania do najazdu na Polskę. Uprzedzając ich, Naczelny Wódz rozpoczął w kwietniu 1920 r. działania zaczepne na Ukrainie, przystępując w ten sposób do realizacji swych planów granicznych, które polegały na uzyskaniu granicy z 1772 roku celem zorganizowania współpracy ludów zamieszkujących te ziemie, na zasadach federacyjnych.

Niepowodzenia letnie 1920 r. przekreśliły te plany, a konferencja w Spaa narzuciła nam linię Curzona; identyczną z linią z 8-go grudnia 1918 r.

Druzgocące zwycięstwo odniesione przez wojsko polskie w sierpniu 1920 roku, wróciło nam swobodę w decyzji w sprawie granicy. Wbrew sugestjom zewnątrz, nawołującym do poszanowania linii Curzona wojsko nasze przeprowadziło operację nadniemeńską a utworzone po tem zwycięstwie położenie wysunęło front na linię Mołodoczno — Stołpce, co pozwoliło na przygotowanie akcji gen. Żeligowskiego na Wilno.

Gotowość bolszewików do za-

Pierwszy w Czystochowie wesoły kino-teatr Dźwięki „NOWOŚCI”
ul. Panny Marji 12.
Początek seansu w dni powsz. o g. 5, w sobotę o g. 4, w niedzielę o g. 3. Godz. o g. 9:30 w.

Potężny film wspaniałomyślny i wesoły zabawy. Film który po obejrzeniu pozostawia nieśmiarte wrażenie. ZBRUKANA LILJA
Wstrząsający dramat starożytnej duszy kobiecej. W roli tytułowej, uświetnienie wszystkich **GOINNA GRIGIETH** Przepięknie wystrój. Świetny gry aktorów! **Ponadto nadzwyczajne dodatki dźwiękowe.**

warcia pokoju, tym razem szczerą bo pod przymusem kłękli, presja rządów zachodnich i zmęczenie społeczeństwa nie pozwalają na czelne mu dowództwo nadąc wojnie szerokiego rozmachu z wiosny 1920 r. Nowe koncepcje granicy wschodniej ma na widoku osłonięcie wnętrza kraju przed ewentualnym nowym najazdem rosyjskim i odsunięcie możliwie daleko na wschód podstaw koncentracji armii rosyjskiej. Koncepcja ta prowadziła do wykreślenia linii która naogół pokrywa się z naszą dzisiejszą granicą.

Preliminarja pokojowe i umowa rozejmowa zostały podpisane w Rydze dnia 12-go października, ale zawieszenie broni miało zacząć obowiązywać z dniem 18 października. W nocy tego dnia ustały na froncie działania bojowe.

Jeżeli się weźmie pod uwagę, że miał to być pierwszy od lat trzydziści pokój „rękawicowy” zwycięzcy, odpychający zwyciężonego ku Polsce dra pieźnie dlonie czerwonego caratu rosyjskiego i przekreślający długotrwały dorobek Piotra, Katarzyny i Mikołajów, to wówczas zarysują w pełnej chwale wielkość dzieła, dokonanego przez odrodzoną Polskę.

18-go października 1920 r. odwróciła się karta dziejów, tym razem — zwycięską była Polska, dziecizka chwały Brunwalda i Klusznyna. R.

Zajścia uliczne w Poznaniu

Spowodowane demonstracją młodzieży.
Poznań. — W ub. niedzielę dozło w Poznaniu do zajść między ludnością a policją, wynikłych na tle targ przedwyborczych. Mianowicie w południe na Placu Wolności w czasie ogólnej promenady zjawili się nagle nieduży pochód młodych ludzi, niosących kukły, wyobrażające żyda i żydówkę, a za kukłami niesiono drewnianą trumnę, na której napisano: „Tu spoczywa B. B. sprawiamy im lekki pogrzeb.”

Wkrótce dookola demonstrantów zebrał się tłum, liczący około 3.000 osób, przyczem wśród okrzyków, skierowanych przeciwko liście B. B. owzwały się głosy, noszące znamię wystąpienia antypaństwowych. Wobec tego policja przystąpiła do rozprószenia tłumy, co napotkało na znaczne trudności.

Nowy rozłam w P.P.S. w Warszawie

Policja nie dopuściła do zdemolowania redakcji „Robotnika”.
Warszawa. — W sobotę wieczorem odbyło się zebranie około 200 członków milicji PPS, którzy wypowiedzieli posuszeństwo dotychczasowemu władzom partyjnym. Na zebraniu tem przemawiali kilku działacze organizacyjnych, wypowiadając się przeciwko obecnej polityce PPS. Powzięto uchwałę wystąpienia z partji i przystąpienia do BBWR.
Po zebraniu uformował się pochód, który przeszedł Alejami Jerolimskimi i ul. Bracką. Przy zbiegu placu Napoleona i Wareckiej tłum, w którym niesiono transparenty z hasłami, skierowanymi przeciwko PPS, i za współpracą z

wyłożono kilka przemówień, w których występowało ostro przeciwko obecnym przywódcom PPS. W pochodzie brał udział b. członek milicji PPS, z dzielnicy Praga, Wola, Ochota i Powiśle.

Od Egiptu do Iraku

Kłopoty Anglii na Bliskim Wschodzie.
Po opanowaniu sytuacji w Indiach przenosi się znowu punkt ciężkości w angielskiej polityce kolonialnej do krajów Bliskiego Wschodu, które stały się ostatnio terenem poważnych wydarzeń politycznych.

W Egipcie po dymisji gabinetu stronictwa Wałd, doszedł do władzy mąż zaufania króla Fuada Ismael Sidky Pasza, który rozwiązał parlament i od czerwca b. r. rządzi jedynie z ramienia króla. Zadanie rządu Ismeda Paszy polegało na doprowadzeniu do porozumienia między Anglią i Egiptem do zawarcia traktatu przyznającego Egiptowi samodzielnosc a Anglii rządy w Sudanie i kontrolę nad kanałem Suezkim. O te właśnie punkty rozbiły się rokowania pomiędzy nacjonalistami egipskimi a socjalistycznym ministrem spraw zagranicznych, Hendersonem. Konflikt ten przerodził się w zatarg konstytucyjny pomiędzy parlamentem a królem Fuadem. U podstaw tego konfliktu leży jednak kwestja stosunku Egiptu do Anglii. Wobec tego, iż nowe wybory, podobnie jak wszystkie dotychczasowe, przyniosłyby zwycięstwo nacjonalistom, rząd egipski zmienił ordynację wyborczą na mocy dekretu króla. Zdaje się, iż na decyzję Fuada wpłynęły wieści z Londynu o rosnących wpływach konserwatystów, zatem o możliwości powrotu do władzy Baldwinia.

W Palestynie uległo położenie radykalnej zmianie wskutek oficjalnego oświadczenia rządu angielskiego, iż wycoutuje się ze stanowiska zajętogo przed 13 laty w słynnej deklaracji Balfoura. Deklaracja ta miała, jak wiadomo, urzeczywistnić nadzieje sjonistów i przyznać żydom w Palestynie prawo do założenia własnej siedziby narodowej. Obecnie emigracja żydowska została całkowicie wstrzymana, a nadto zabroniono organizacjom żydowskim nabywania ziemi dla celów kolonizacji. Co wpłynęło na tak stanowczy krok rząd Mac Donalda, który odbył niedawno podróż po Palestynie i manifestował swoje sympatie dla sjonizmu? Wpłynęły na to: 1) zesłoroczne rozruchy arabskie, 2) chęć pozyskania tą drogą Mahometan indyjskich, żywo interesujących się losem swych braci w Palestynie, 3) rosnąca propaganda Włoch na terenie Ligi Narodów za oddaniem im mandatu palestyńskiego, o czem świadczyć może projektowana w grudniu podróż króla włoskiego do Jeruzolimy, a wreszcie 4) nieodzowna we współczesnej polityce... nafta.

Tu dochodzimy do punktu, w którym problem palestyński wiąże się z problemem Iraku, od czerwca b. r. samodzielnego państwa, pretendującego do wejścia do Ligi Narodów. Na mocy umowy bagdadzkiej zrezygnowała bowiem Anglia z protektoratu nad terytorjum Iraku, zachowując jed-

nak dla siebie prawo do utrzymania przez przeciąg 25 lat dwóch lotnisk wojskowych, oraz korpusu wojskowego dla ochrony niepodległości. Iraku. Decyzja ta poddyktowana była przedewszystkiem względami na... naftę. Do Iraku należy bowiem Mossul, najbogatsze podobno na świecie terytorjum naftowe, którego eksploatacją ma się obecnie zająć wielkie konsorcjum (Niemcy, Szwajcaria, Włochy) pod przewodnictwem angielskich finansistów. Konsorcjum to rozpoczyna budowę naftociągów, ktermi nafta będzie płynęła z Iraku do... portów nad morzem Śródziemnem. Ale jakich? Anglia opowiedziała się za Haifa, portem palestyńskim. Stąd zapewne tak pośpieszna decyzja Anglii za porzuceniem deklaracji Balfoura. J. B.

TELEGRAMY

ŻALOBIA W KOLEGIUM KARDYNALSKIEM.
Rzym. — Wczoraj wieczorem po kilkudniowej chorobie zmarł 79-letni kardynał Mistrangelo, arcybiskup Florencji. Przed południem lekarze przedsięwzięli zabieg operacyjny i o godz. 7-ej choremu udzielono ostatniego namaszczenia. W godzinę później zaczęła się agonia.

Przed pałacem arcybiskupim gromadzą się tłumy wiernych. Na znak żałoby zamknięto jedną połowę bramy pałacowej. Również wczoraj zmarł w wieku 70 lat kardynał Alessio Charest, arcybiskup Rennes. Przez śmierć obu księząt Kościoła kolegium kardynałów zmniejszyło się do 59 członków, tak, iż wolnych jest obecnie 11 foteli kardynalskich.

O KONFERENCJI GENIEWSKIEJ.
Paryż. — „Petit Parisien” omawiając obrady przygotowawczej konferencji rozbrojeniowej w Genewie występuje przeciwko politystom, którzy przeprowadzają niepowodzenie obrad. Należy stwierdzić z całą pewnością, że konferencja w ciągu miesiąca czasu zdola wypracować projekt umowy rozbrojeniowej, który nie będzie zawierał szczegółów rozbrojenia, lecz niewątpliwie stanowić będzie poważny krok naprzód. Z podróz 32 państw, biorących udział w obradach, 25 przyłączyły się do umowy. Z pewnością jednak Sowjety i Niemcy będą protestować przeciwko umowie.

ECHA WYBORÓW W POLSCE.
Paryż. — „Figaro” donosi, że na czas wyborów udają się do Polski sekretarz generalny konfederacji pracy, Jouxhaux oraz były poseł socjalistyczny, Longuet, wauk Marza. „Quotidien” zamieszcza uchwałę Ligi praw człowieka obywatela w związku z aresztowaniami w Polsce byłych posłów oraz w sprawie incydentów w obecnej kampanji przedwyborczej.

OBNIŻANIE PŁAC W NIEMCZECH.
Berlin. — Przeciwiąż zatarg w przemysle metalurgicznym Berlina zakończył się kompromisowym orzeczeniem komisji rozjemczej, która pod przewodnictwem b. ministra pracy Braunsza rozstrzygnęła, że prace zarobkowe do stycznia maja być zredukowane o 3 proc. Później redukcja płac będzie podwyższona do 8 proc.

POLSKO-NIEMIECKIE POROZUMIENIE KOLEJOWE.
Bytom. — W dniach od 6 do 7 b. m. odbyły się rokowania pomiędzy przedstawicielami kolei niemieckich Berlina i Opola a przedstawicielami polskich kole-

ś. + p.

LUDWIK DĄBROWSKI

MISTRZ CIEŚLIŃSKI

Opatrzony Św. Sakramentami, zmarł d. 9 listopada 1930 r., przeżywszy lat 69. Wyprowadzić zwłok z zakładu św. Antoniego przy ul. 3 Maja Nr. 3 nastąpi dnia 11 listopada r. o godzinie 2:30 po poł. na cmentarzu św. Rocha, z czym zawiadamiają stróżkami.

Zona i Rodzina.

Uroczysty obchód 11 listopada

w Częstochowie.

Miejski Komitet Obywatelski Obchodu 10-lecia Zwycięskiego Odparcia Najazdu Rosji Sowieckiej dla uczczenia tej uroczystości w porozumieniu z Komitetem Budowy Pomnika Poległym w walkach o wyzwolenie Ojczyzny przystąpił do współpracy przy gromadzeniu odpowiedniego funduszu na ten cel.

Pomnik zostanie wzniesiony w wyłotu III-ej Alei pomiędzy parkami miejskimi, gdzie będzie urządzeniem specjalny plac.

Wzniesienie pomnika winno być dziełem wszystkich obywateli bez względu na przekonania polityczne i wyznanie, przeto połączone Komitety zwracają się z apelem do całego miejscowego społeczeństwa, aby wzięło jaknajliczniejszy udział w uroczystościach obchodu i nie szczędziło ofiar na budowę projektowanego pomnika.

Uroczystość obchodu odbędzie się w następującym programie: w przeddzień t. j. 10. XI. b. r. — capstrzyki, w dniu 11. XI. b. r. o godz. 9-ej — nabożeństwo na Jasnej Górze, po nabożeństwie — przemówienie przy płycie „Nieznanego Żołnierza”, poczem defilada na placu magistralnym wojska, policji, straży ogniowej, stowarzyszeń i klubów sportowych, w godzinach od 12 — 14-ej poranek muzyczny w sali kinoteatru „Casino”.

W dniu 11. XI. b. r. odbędzie się uliczna sprzedaż znaczka na budowę pomnika poległym żołnierzom.

— **Baczność Federacja!** Powiatowy Zarząd Federacji Polskich Związków Obróbców Ojczyzny w Częstochowie niniejszym wyzwa w dniu 11 listopada 1930 r. o godz. 8.30, we wtorek rano, wszystkich członków Stow. Oficerów Rezerw. Marsz. Piłsudskiego, Zw. Oficerów Rezerw. Zw. Podoficerów Rezerw. Zw. Inwalidów Wojennych, Zw. Legionistów Polskich, Zw. Powoików i P. O. W., Zw. Powstańców Śl. i Stow. Rezerwistów i Byłych Wojskowych ze sztabami do wzięcia udziału w uroczystym nabożeństwie w rocznicę 12-lecia Odzyskania Niepodległości.

Zbiórka na placu Jasnogórskim przed wejściem do klasztoru.

— **Do członków Zw. Oficerów Rezerw. Zarząd Kola Czyst. Zw. Oficerów Rezerw.** niniejszym wyzwa szych członków do wzięcia udziału w uroczystościach w dniu 11 listopada r. B. Zbiórka na placu magistralnym, celem wzięcia udziału w capstrzyki oraz w dniu 11-go list. w nabożeństwie na Jasnej Górze.

— **Wyjaśnienie w sprawie zbiórki na sztandar św. Zyty.** W związku z wczorajszą notatką o nieprawidłowej zbiórce na sztandar św. Zyty zgłosił się do naszej Redakcji p. Józef Tułeczki, od 38-mlu lat członek Arcybractwa na Jasnej Górze, oświadczając, że ostrzeżenie to nie może dotyczyć p. Magdałeny Miskiewicz (III Aleja 67), która posiada upoważnienie do zbierania składek na kupno chorągwi św. Zyty, wydane przez O. Przeora, oraz zezwolenie Starostwa Czyst. z dn. 27 października 1930 r. L. z. 983.

— **Nocne dyktury aptek.** W nocy z dnia 10 na 11 bież. miesiąca otwarte będą następujące apteki: p. Monikowskiego — I-sza Aleja nr. 14 p. Nowka i Mandata — Stary Rynek 3

— **Włamanie do mieszkania.** Jan Sienkiewicz (Mickiewicza 14) zameldował policji, że z zamkniętego mieszkania skradziono mu garderobę, wart. 460 zł.

— **Kto okradł mieszkanie ks. Biskupa Kubiny?** Jak donosiłmy, przed tygodniem z mieszkania J. E. ks. Biskupa Kubiny podczas nieobecności domowników skradziono za pomocą włamania kilka przedmiotów, jak futro, lichtarze, zegarki i t. p. Przypadek sprawił, że przedmioty te zostały odnalezione. Oto w ub. piątek wieczorem gdy kpt. Moniuszko siedł w stronę koszar Zawady, zauważył za strzelnicą w polu oglądających coś kilku osobników, którzy natychmiast uciekli, porzucając różne przedmioty. Były to właśnie rzeczy, pocho-

dziące z kradzieży w mieszkaniu ks. Biskupa.

Dalsze dochodzenie niewątpliwie doprowadzi do wykrycia sprawców włamania.

— **Podrzucone dziecko.** W dniu 9 bm. w domu nr. 24 przy ulicy Najsw. Marij Panny, w korytarzu piwnicy, znaleziono porzucone dziecko płci żeńskiej w wieku około 4-ech tygodni.

— **Gęsi się znalazły.** Edmund Matysiak (Warszawska 238) zameldował policji, że skradziono mu z niezamkniętej stajni 3 gęsi, wart. 30 zł. Ustalono, że kradzieży dokonał Józef Sił (Długa 3), który następnie sprzedał gęsi za 13 zł. Boczkowskiemu Wincentemu, Warszawska 144).

— **Kradzież pierścionka.** Tekla Konopkova (3 Maja 28) zameldowała policji, że z kontuaru jej sklepu skradziono złoty pierścionek, wart. 100 zł.

— **Wywietrzyły się poduszki.** Julian Muskała (Głęboka 16) zameldował policji, że skradziono mu z płotki poduszki wart. 70 zł.

— **Okradziono wieśniaczka.** Stanisława Brzoska, zam. we wsi Brzozki, gm. Popów, zameldowała policji, że na rynku skradziono jej z kieszeni pugilares, zawierający 38 zł.

— **Z kradzieży węgla.** Za kradzież węgla z pociągu policja spisała doniesienie na Kazimierza Ostowskiego (Wyczerpy Dolne).

— **Ostatnie wiadomości**

POBYT TREVIRANUSA NA ŚLĄSKU OPOLSKIM. Katowice, 10.11. — Z Opola donoszą, że bawiący na Śląsku minister Treviranus zwiedził biuro Ostfille i tereny, dotknięte katastrofą powodzi, poczem odjechał do Berlina.

— **SZYKUNY POLSKICH GÓRNIKÓW.** Bytom, 10.11. — Na jednym z przejść granicznych doszło do tarcia między robotnikami z terenu polskiego Górnego Śląska a robotnikami niemieckimi, przyczem kilku polskich górników odniosło rany. Napadu na polskich górników dokonali bezrobotni ze Śląska O-polskiego.

— **DEMONSTRACJE KOMUNISTÓW W SZTUTGARDZIE.** Berlin, 10.11. — Donoszą ze Sztutgardu, że komuniści miejscowi, wbrew zarządzeniu policji, urządzili obchód rewolucji rosyjskiej. W nocy z soboty na niedzielę policja wielokrotnie rozprędała pochody przy pomocy pałek gumowych. Na zebranie hitlerowców do konanego napadu, przyczem doszło

do bójki. Podczas szturmu na salę powybijano wszystkie okna. Jednemu z komunistów rozpruto brzuch, również ciężkie rany odniósł jeden z policjantów, a pozatem kilkadziesiąt osób odniosło lżejsze obrażenia cieleśne.

— **WYBORY W AUSTRII**

Wiedeń, 10.11. — Dzisiejsze dzienniki, omawiając przybliżone obliczenie wczorajszych wyborów, podają, że wybory nie przyniosły żadnych zmian poważniejszych. Stronnictwa mieszczańskie utrzymały swój dotychczasowy stan posiadania.

— **BACZNOŚĆ INWALIDZIŃ!**

Zarząd Związku Inwalidów Wojennych Rz. P. Pow. Kolo w Częstochowie wyzwa wszystkich członków celem wzięcia udziału w obchodzie 12-tych rocznicy odzyskania Niepodległości i 10-lecia zwycięstwa odparcia najazdu Rosji Sowieckiej.

Zbiórka w lokalu Związku we wtorek, t. j. dnia 11. XI. punktualnie o godz. 8-ej rano.

Zarządy Polsk. Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet, Rodzin Wojskowej i Rodzin Policjkiej zawiadamiają swe członkinie o zbiórce przy sztabach w dniu 11 listopada o godz. 8 na placu magistralnym.

— **Wazelskiego rodzaju**

FUTRA

Palta futrzane. Najtaniej w firmie S. KRASNOFF i Mioda 11.

KATAR UPORCZYWY leczy tylko Plamomyl! Zarejestrowany w ministerstwie Rz. 1198. Sprzedają wszystkie apteki i drogerie.

MODA inteligentna panna: z dobrej rodziny, poszukuje zajęcia do towarzyszenia do osoby w średnim wieku. Oferty w sklepie „Gońca” pod „Mariją” 2635

HARMONJA harmatyczna warszawska z mechaniką do sprzedania tanio. Myśliwiec 28, św. Rocha nr. 58. 2652

POTRZEBNE, więc uczennice do chemicznej pralni i fabrykarni p. l. „Jadwiga” Strazacka 17. 4576

FOKOJ umebowany, frontowy, słoneczny, z elektrycznością, zupełnie oddzielne wejście, tanio do wynajęcia. Kosciuszki 45, drugie piętro. 4560

ZGUBIONO kwit lombardu Nr. 8945 — Spółdzielczego Banku Ludowego. 4533

DO WYNAJĘCIA 4 pokoje z kuchnią, sklep nadający się na rzemieźniczy i pokój. Wiadomość: Wieluńska 14. 4581

Z DNIA 29 na 30 października b. r. w pociągu Sandomer — Warszawa zginał rewolwer kalib. 6.35 Nr. 46813 łaskawo znaleźć uprasza się o zwrot do sklepu „Gońca” w Częstochowie. 2658

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na imię Świątkowskiej Franciszek Nr. 60293

POSZUKUJE w śródmieściu 2 pokoi z kuchnią i wygodami. Pośrednicy wyłącznie. Oferty do sklepu „Gońca” 4581

DARMO! Biednym bezrobotnym okrzulnie nieomylnie zalety, wady, zalety, przyszłość, od pracodawcy, złoty, Rynek Wielki 4, od godz. 10 do 2-ej. 2654

ZGUBIONO książkę wojskowa wydana przez PKU. Częstochowie na imię Edwda Polaka. 4577

SPRZEDAM biurko, bibliotekę i tapczan. Kosciuszki 23 nr. 11. 4583

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na imię Aleksandra Grobelaka. 4580

ZGUBIONO dowód osobisty wyd. na imię Zygmunta Darda. 4582

6.000 Zł. potrzebne, hipoteka, weksle, li-stownie Jasnogórska Nr. 40. 4579

POSZUKUJE dzierżawy kłosa morgów ziemi wraz z zabudowaniami, położoną w miasteczku lub w wiosce, w powiecie Włoszczowski, Częstochowa, Stradom, ul. Kościelna Nr. 63, Mieczysław Krupa.

PRZYBLAŻYLI się 2 gęsi. Odebrać można Czarna 72, Chmielarz. 4587

ZBIERACZE! Dni wybór znaczków pocztowych od r. 1914 wyprzedam tanio. Dobrzyński, Jasnogórska 28, od 3 — 5.

FOKOJ umebowany z oddzielnym wejściem, otwierał, elektr., do wynajęcia. Jasnogórska 28, Dobrzyński, w podwórzu parter. 4585

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na imię Zaleskiej Stanisław. 2660

ZGUBIONO pierścionek złoty, pamiątkowy, bez oczka, przy cegielni p. Kieżyka w dniu 8. XI. 1930 r. Łaskawo znaleźć proszę o zwrot na Liśkę Górą za wynagrodzeniem, Antoni Posmyk. 2661

KOSMETYCZNY Gabinet „Jeunesse”, Pięlegowanie urody podług najnowszych metod. Usuwania szlam (czł. i twarzy). Dla pp. Urządki 10 — 1 i od 3 — 7 po poł. Kilińskiego 3 m. 2. Telefon 3-22.

KRONIKA

Wtorek 11 listopada

Dziś — Marcina b. Jutro — Marcina pap. Wschód słońca o g. 6.51 Zaćmów 16.05

Kalendarzyk historyczny: 11/XI 1444 r. Władysław III ginie pod Warą

— **Urzędy i szkoły świętują 11 listopada.** Min. Spr. Wewn. zarządziło zwolnienie urzędników od pracy w dniu 11 listopada, celem umożliwienia im wzięcia udziału w uroczystościach i obchodach. Urzędy więc będą nieczynne w tym dniu, podobnie jak i wszystkie szkoły.

Dekret o ogólnym święcie państwowym w dn. 11 listopada nie został ogłoszony, a więc fabryki, sklepy i t. d. czynne będą normalnie.

— **Uroczystości szkolne.** W dn. 10 b. m. hułce szkolne zbiorą się o godz. 7-ej m. 15 wiecz. na placu magistralnym z orkiestrami i pochodniami, celem wzięcia udziału w capstrzyku.

W dn. 11 b. m. o godz. 10-ej r. odbędzie się w Katedrze wspólne nabożeństwo szkolne, poczem młodzież powróci do swych szkół gdzie urzędowa zostaną obchody święta 11 listopada.

Dzień 13 b. m. będzie dniem wolnym od nauki z racji przypadającego święta Patrona młodzieży, św. Stanisława Kostki. Nabożeństwa w tym dniu odbędą się dla każdej szkoły oddzielnie, jak w zwykłą niedzielę. Obchody dn. 13 b. m. ku czci Patrona młodzieży zorganizują dyrekcje szkół we własnym zakresie.

— **Z Kasy Chorych.** Kasa Chorych w Częstochowie z powodu święta w dn. 11. listopada będzie całkowicie nieczynna.

Motywy rozwiązania Magistratu i Rady Miejskiej w Częstochowie.

Członkowie Magistratu otrzymali identycznej treści następujące pisma o rozwiązaniu Rady Miejskiej i złożeniu z urzędu:

„Wobec ustalenia w działalności Magistratu m. Częstochowie licznych niedokładności, a w szczególności stwierdzenia, że Magistrat miasta Częstochowie dopuszczał się przez cały okres swego urzędowania poważnych przekroczeń kredytów, przewidzianych budżetami na poszczególne lata; — wbrew wyraźnym przepisom § 1 rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Ministra Skarbu z dnia 28.III. 1927 r. (Dz. Ust. R. P. Nr. 38, poz. 345) zużywać sumy obecne na pokrycie wydatków miejskich; — wbrew postanowieniom § 9 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 17 czerwca 1924 r. (Dz. Ust. R. P. Nr. 51, poz. 522) i § 48 i § 49 rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Ministra Skarbu z dnia 28 marca 1927 r. (Dz. Ust. R. P. Nr. 38, poz. 345) oraz wbrew wyjaśnieniom okólnika Ministerstwa Spraw Wewnętrznych Nr. 99 z dnia 6 maja 1927 r. L. S. F. 2321/30 i nie przedstawił go władzy nadzorczej; — mimo ka-tastrofalanego stanu finansowego gminy miasta Częstochowy rozbudował nadmiernie aparat urzędniczy, w następstwie czego wydatki na utrzymanie personelu, wynoszącego 518 osób, wzrosły do sumy 1.812.753 zł. 36 gr., niespotykanej w innych samorządach; — wykonywał zamierzenia inwestycyjne, jak np. budowa jezdni asfaltowych, zakupno autobusów dla celów miejskiej komunikacji, budowa domów robotniczych, budowa więzienia, budowa szkół, budowa garażu dla miejskiej komunikacji autobusowej i t. p. bez odpowiedniego pełnego pokrycia w budżecie, a na pokrycie wydatków na cele inwestycyjne zaciągał wobec firm, którym od-dawał ośmnośne budowy w przedsię-wzięciu, zobowiązania wekslowe, których płatność wychodziła poza okres budżetowy bez uchwały Rady Miejskiej i zgody władzy nad-

zorczej, naruszając w ten sposób postanowienia § 1 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 17 czerwca 1924 r. (Dz. U. R. P. Nr. 51, poz. 522) i art. 33 ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr. 94, poz. 747), suma tego rodzaju zobowiązań wynosi na dzień 5.X r. b. złotych 475.000. — Pan Minister Spraw Wewnętrznych reskryptem z dnia 5 listopada b. roku L. SS. 2310/1 na zasadzie art. 67 dekretu o samorządzie miejskim z dnia 4 lutego 1919 r. (Dz. Pr. P. P. Nr. 13, poz. 140) złożył z urzędu... (następuje nazwisko i stanowisko członka Magistratu).

Decyzja niniejsza jest ostateczną w administracyjnym toku instancji, co nie wyklucza jednak ewent. u-prawnień do wniesienia skargi do Najwyższego Trybunału Administracyjnego, ośnośnie tej części de-cyzji, mocą której został Pan..... złożony z urzędu.

Urzędowanie przekaże Pan... w dniu 8 listopada b. Panu Aleksandrowi Bratkowskiemu, Kierownikowi Tymczasowego Zarządu miejskiego, w obecności delegata Urzędu Wojewódzkiego, p. Romana Se rednickiego, Inspektora Związków Komunalnych.

Dr. KROEPL, wicewojewoda. Kielce, dn. 7 listopada 1930 r.

W związku ze zmianą w zarządzie m. Częstochowy zaznaczyć należy, iż wyznaczony na komisarza p. Aleksander Bratkowski zajmował ostatnio stanowisko radcy w urzędzie wojewódzkim w Warszawie.

— **Stan bezrobocia w Częstochowie.** Ogólna liczba bezrobotnych zarejestrowanych w miejscowym P. U. P. P., wynosiła w końcu ub. tygodnia 6864 osób, z czego na m. Częstochowę przypada 4735, reszta zaś na powiat. W porównaniu z poprzednim tygodniem liczba bezrobotnych zwiększyła się o 180 osób, skutkiem redukcji na robotach miejskich i powrotu robotników z G. Śląska.

W ub. tygodniu zasiłki ustawowe pobierało 3152 bezrobotnych filizycznych i 231 umysłowych.

— **Z poranku orkiestry 27 p. p.** W sali Teatru „Casino” w dniu 7-ym b. m. odbył się przy licznym udziale publiczności piąty „Poranek” muzyczny orkiestry 27 p. p., która odegrała cały szereg wspaniałych utworów jak uwertury Adama „Giralda”, R. Wagnera „Chór pielgrzymów” i „Pieśń do gwiazdy” z opery „Tannhäuser. Runda uwerturę p. t. „Legiony”, Gounoda potpouri z opery „Faust”, Liszta „Rapsodie” Nr. 6, oraz kilka drobniejszych utworów. Orkiestra 27 p. p. ma już ustaloną dobrą opinię na punkcie artystycznego traktowania utworów muzycznych, co się również w całej pełni wy-czuliśmy i na obecnym poranku, to też zadowolona publiczność nie szczędziła oklasków dzielnej orkiestry i jej dyrygentowi, zdającym bisów.

— **Leczenie zębów w szkołach.** Minist. oświecenia zarządziło w r. z., żeby w szkołach średnich i powszechnych były gabinety dentystyczne.

Dentystyki szkolni ograniczają się zwykle do stwierdzenia braków, nie przeprowadzają zabiegów leczniczych i nie plombują zębów. Nie wszyscy uczniowie mają możność leczenia się u dentystów prywatnych, gdyż związane to jest z kosztami, na co często rodzice i opiekunowie ucznia nie mogą sobie pozwolić.

Obecnie minist. oświecenia wyjaśnia, że dentystyki szkolni mają obowiązek nie tylko stawiania diagnozy, lecz również dokonywania prymitywnych zabiegów, a również plombowania zębów cementem.

Na prownięj dość często rodzice przyczyniają się w drodze składek do utrzymywania gabinetów dentystycznych w szkołach.

Piekło kobiet

ukazał jaskrawo w swej rewolucyjnej książce. Temat ten oddany został obecnie ocenie szerokiej publiczności w filmie o młoci i mat. żeństwie, odegranym przez znakomitych artystów p. l.

Premiera w tych dniach w kinie „CASINO”.

OGŁOSZENIE.

Kwatermistrzostwo 27 Pułku Piechoty w Częstochowie, ogłasza przetarg na wykonanie taboretów, stołów i stojaków dokarabin. Oferty w zalakowanych kopertach złożeniem kwitu na wpłatono wadium do placinka 27 P. P. w sumie zł. 250.— należy nadsyłać do kwatermistrza pułku do dnia 18. XI. b. r. do godz. 10-ej, w którym to czasie nastąpi otwarcie ofert i dokonanie przetargu.

Wszelkich informacji w tej sprawie udziela kwatermistrzostwo 27 P. P. w goł. Kwatermistrz. 27 P. P. Artylerzycki, major.

Wyjaśnienia prawne

Czy dłużnik wekslowy może zastąpić się przeciw posiadaczowi weksłu zarzutami, opartymi na swych osobistych stosunkach z wystawcą?

Weksel z natury swej jest papierem obiegowym. Kardynalną właściwością tego papieru jest solidarna odpowiedzialność osób na wekslu podpisanych wobec jego posiadacza. Wyobraźmy sobie sytuację następującą: indostartuz Nr. 5 ma w ręku weksel zapożyczony w 4 zryta i mając prawo wyboru do regresu występuje do sądu przeciwko wystawcy, jako najbardziej mającemu. Na rozprawie sądowej, wyobraźmy sobie dalej, wystawca oświadcza iż weksłu tego nie wykupi, gdyż dał go swemu znajomemu jedynie dla zdyskontowania, a ten ostatni, nadużywając zaufania, weksel otrzymał w całości i dał swemu krewnemu, który go puścił znowu dalej, aż wreszcie weksel dotarł do dzisiejszego posiadacza.

Tęgo rodzaju zarzut ze strony wystawcy nie może być uwzględniony, gdyż dłużnik nie może zastąpić się zarzutami opartymi na swych osobistych stosunkach z posiadaczami poprzednimi weksla, chyba że przeniesienie weksłu (art. 16 ust. wekslowej) nastąpiło wskutek porozumienia na szkodę dłużnika. O ileby więc, jak w naszym przykładzie, wystawca udowodnił fakt zmiany na jego szkodę, wówczas dopiero mógłby przeciwko posiadaczowi bronić się zarzutami, jakie mu przysługują przeciwko pierwszemu zrytantowi.

Czy właściciel domu obywatel jest ponosić koszt naprawy pieca w lazience lokatora?

Wymienione w nagłówku zagadnienie postawione zostało na odbytym świeżo rozprawie w sądzie powiatowym, oddział VIII m. Warszawy. Tę procesowi jest następująca: W domu przy ul. Chmielnej, należącej do B., zajmuje lokal 4-pokojowy z łazienką p. D. Piec we wspomnianej lazience wskutek starości psuł się, a od pewnego czasu przestał funkcjonować. P. D. zwrócił się wówczas do B., wzywając notarialnym, żądając naprawienia wymienionego pieca w ciągu 7 dni. Gdy wezwanie skutku nie odniosło, P. D. naprawił piec na swój koszt, a następnie wystąpiła do sądu o zasądzenie na jej rzecz od B. wyłożonej na koszt remontu pieca sumy.

Na rozprawie sądowej rzecznik p. D. popierał powództwo wykazu-

Teatr . ODEON Program od soboty 9-go listopada r. b. i dni następnych.

Ulubienica Publiczności **DZIS!** Dawno niewidzianych.

HENNY PORTEN
wystąpi w swej najnowszej kreacji pod tytułem:

BEZ SERC

Wzruszający dramat z życia kobiety, która nie mogła mieć własnych dzieci. W rolach gł.: **Henny Porten, Elżbieta Finajeff** i niezrównany **Gustaw Diersl.**

Nad programem: **KRONIKA FILMOWA** — Najciekawsze aktualne, chwalebne i bieżące. NA SCENIE! — Wytwórce Nowozasągowanych artystów rolowych teatr. Warszawskich.

DZIS! REWJA Nr. 3, DZIS!
Szczęśliwy w programach!

Ilustracja muzyczna pod kier. p. J. Burzka — Ostatni seans punktualnie o godz. 9 m. 30 w. Ceny miejsc: Kiszkalet, na 1-szy seans do 100 kopiejek, przedstawienie, 1 zł, 70 na następną seans 2 i 3 zł. — Ceny 120 bez zmiany.

ją, iż w myśl art. 1755 K. C. naprawy drobne nie obciążają lokatorów, gdyż spowodowane są, jak w danym wypadku przez starość.

Rzecznik pozwanych żądał oddalenia powództwa z tej zasady, iż w myśl art. 1754 K. C. naprawy drobne jak naprawa palenisk, obciążają zawsze lokatora.

Sędzia przychylił się do wywodów strony powodowej zasądził od B. na rzecz p. D. żadaną sumę pieniężną wraz z procentami i kosztami.

K. Kl.

Z KRAJU

(—) **Napad rabunkowy w śródmieściu Łodzi.** Przy ulicy 11 Listopada 86 mieści się centrala składowa wedlin, należąca do Piotra Mackiely.

Wpamięniony skład wedlin posiada filię przy ulicy Cegielińskiej 64, gdzie w charakterze kasjerki pracuje 22-letnia Anna Kędzia, oraz w charakterze ekspedientki Czesława Stachowicz lat 19, zamieszkają przy ulicy 11 Listopada 86 w domu centrali.

W dniu onegdajszym, zresztą jak zwykle o godzinie 7-ej wieczór, Kędzia zamknęła sklep zabierając z kasy 580 złotych i 24 grosze, celem wżeczenia pieniędzy swemu sześcioletniemu bratu.

W towarzystwie Stachowiczówny obydwie udały się do centrali, przyczem po drodze wstąpiły do klientki firmy, zamieszkającej przy ulicy Kilińskiego 37, celem zakasowania należnej firmie sumy pieniężnej.

Nie zastawia klientki owej w domu, obydwie kobiety zamierzały wyjść na ulicę. W momencie, gdy znajdowały się w bramie

domu, z klatki schodowej wyskoczył dwóch nieznanymi im mężczyzn, którzy zadali Kędzi kilka ciosów jakimiś tępym narzędziem w głowę i korzystając, iż napaźnięta upadła tracąc przytomność, wyrwali jej trzymaną w ręku paczkę ze znajdującą się w niej sumą 580 zł. i 24 gr. poczem zbiegli na ulicę i zmieszawszy się z przechodniymi, zdołali bezkarnie zbiec.

(—) **Wielka obława policyjna w Będzińskim i Olkuskim.** Z Sosnowca donoszą: Przed kilku dniami donosiliśmy o szerzącej się na terenie Zagłębia Dąbrowskiego pladze bandytyzmu. Obecnie dzięki silnym staraniom władz bezpieczeństwa, zdołano wykryć legowisko szajek bandyckich. W ciągu ostatnich kilku dni i nocy silne oddziały policji mundurowej i tajnej dokonały generalnej obławy na terenie powiatów będzińskiego i olkuskiego, w rejonie wsi Błędowa, Bolesławia, oraz u źródeł rzeki Przemszy. Zdołano ująć kilku nasto osobników, podejrzanych o udział w napadach. Nazwiska ich ze względu na dobro śledztwa trzymane są na razie w tajemnicy.

Obława trwa w dalszym ciągu. Kierują nią nac. urzędu śledczego w Sosnowcu komisarz Kocupier i jego zastępca podkom. Kargasiewicz.

ZE SWIATA

(X) **Liga Narodów na ekranie filmowym.** „Comité International pour la diffusion acoutique et litteraire par le Cinematographe” z siedzibą w Paryżu ogłosił konkurs na najlepszy scenariusz filmu, mającego ilustrować ideję pokojową Ligi Narodów. Główna nagroda wynosi 150.000 franków, scenariusze zaś wyróżnione na drugim miejscu otrzymują nagrodę 25.000 franków. Jury zasiadać będzie w Paryżu a termin przyznania pierwszej nagrody wyznaczony został na 9 grudnia r. b.

(X) **Niezwykły powód samobójstwa.** Niedoręczenie w porę telegramu, spowodowanego niedokładnym podaniem adresu, było przyczyną tragicznej śmierci młodej dziewczyny angielskiej z Wandsworth, 22-letniej Mary Thomas.

Mary była służącą u niejakiej pani Borley, która otaczała dziewczynę dużym zaufaniem. Służąca często też zwierezała się jej ze swych kłopotów. Ostatnio pani Borley słyszała wiele od Mary o jakimś marynarzu, imieniem Karol, który według opowiadań dziewczyny miał się wkrótce z nią ożenić. Niedawno jednak pani Borley zauważyła, że dziewczyna chodzi smutna i niespokojna i po pewnym czasie wyznała, że obawia się, iż nieznany marynarz chce ją porucić. Miała się z nim jednak spotkać w ubiegły piątek. Mary wyszła dnia tego z domu o godzinie 5 po południu i wróciła dopiero o 11 wieczorem, wyraźnie zdenerwowana, oświadczając, że Karol nie przybył wcale na spotkanie, chcąc widocznie z nią zerwać.

Nazajutrz pani Borley znalazła dziewczynę w kuchni martwą z rurką gazową w ustach. Dopiero po kolka godzin potem nadszedł telegram od narzeczonego dziewczyny, w którym marynarz tłumaczył się, dlaczego nie będzie mógł przy być na spotkaniu. Niedoręczenie telegramu dnia poprzedniego, wskutek braku dokładnego adresu, było przyczyną śmierci zakochanej dziewczyny.

— Powstanie listopadowe. Słownik Artur. Włd. Mł. Wydawnictwo M. Arca 1930. Cena 12.000 zł. 750; w opr. zt. 1650. Cena 12.000 zł. 750; w opr. zt. 1650. Wskazanie statystyki rozprawy powstania listopadowego księgarnia M. An. ta wydała dwie monografie historyczne. Pierwsza jest znana książka Artura S. Wińskiego. Objmuje ona całą historię powstania, poprzedzona rozdziałem w tym o dziejach Królestwa Kongresowego. Poza wysokiemi wartościami historycznymi, „Powstanie listopadowe”, w ogóle wszystkie monografie Słiwkowskiego, odznacza się żywym, lekkim, potęcznym językiem oraz szczególnie interesującymi wciętymi treściami. Temat historyczny jest u niego tak konkretnie i suchemu porządku autor nadadł tempo aktywnie powiastkowe, wszystkie osobista są tak dokładnie charakterystyczne, że wniknął w ich psychikę, że uczynił ich niemal żywych ludzi, oddarowanych większą wyrazistością i indywidualnością niż wielu bohaterów powieściowców. Swata zewnętrzna książki przedstawia się naderwzajemnie dodatnio. Piękny papier, doskonale oddbite ilustracje oraz estetyczna okładka tworzą całość, odpowiadającą znakomicie rodzajowi i celowi wydania.

CO USŁYSZYMY DZIS PRZEZ RADIO?

WTOREK, 11 LISTOPADA.
Warszawa — fala 1411,7 m. moc 12 kw. 1015 Transm. muzyki polowej z Pola Mokotowskiego. 1500 Koncert z Pola Mokotowskiego dla młod. 1600 Kółko 1600 Słuchowisko dla młod. 1600 Uroczysta akademja z ok. 12-lecia Niep. Polsk. i 10-lecia żywc. odparcia naziądu sow. 1840 Rozm. 1905—1915 Muzyka gramof. 1915 Przemówienie gen. Kutrzeby. 1930—1940 Muzyka gramof. 1940 Kwadrans liter. 2000 Transm. z opery „Korrad Wallenrod” Wł. Żeleńskiego z teatru Wielkiego w Warszawie.

WTOREK, 11 LISTOPADA.
Katowice — fala 4087,7 m. moc 10 kw. 1015 Transm. muzyki polowej z Pola Mokotowskiego w Warszawie. 1540 Słuchowisko dla młod. 1600—1640 Koncert z Warsz. 1640 Odczyt. 1700—1840 Transmisja uroczystej akademji z Filh. Warsz. 1840—1900 Odczyt. 1900—1915 Rozm. 1915—1930 Przemówienie gen. Kutrzeby z Warsz. 1940 Kwadrans liter. z Warsz. 2000 Transm. z Opery Warsz.

LOS do 1-ej klasy
22 Lot. Państw.

POLECA
Największa Czesko-chwacka kolektura

PRZY KSIĘGARNI ANTONIEGO EGERA
(Alcja i Nr. 14)
Co drugi los wygrał!

Dr. M. ROSEN
CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE
Leczenie żyłaków na nogach
11 Alcja 41, II p. front. 2070
Przyjmując od 8—12, 2—3, 6—8.

Rok założenia 1908.

SKŁAD FUTER Maurycy Kornberg
Częstochowa, Alcja 6 tel. 259.

poleca na sezon zimowy 1930/31

Wszelkiego rodzaju skóry, blany, futra damskie i męskie
Przyjmuje wszelkie zamówienia w zakres kuźnierstwa włochdzące.

UWAGA! Urzędnicy państwowi i komunalni korzystają ze specjalnego rabatu

Smardak wbroniłony.

Smardak GOODCHILD.

— Skąd ja mogę wiedzieć? Choć by w szafie.

Teresa potrząsnęła głową. Bungalow zapożyczony był w szafy nadzwyczaj skąpo. Jedyna szafa (do ubrań) znajdowała się w jej pokoju. Otwierała ją przed samym wyjściem. Cała garderoba brata mieściła się w komodach. Było w jednym z trzech sypialnych pokoi. Za gospodarskie ubikacje rezytł Wah Su.

— Drzwi i okna są dokładnie w takim samym stanie jak wczoraj o dziesiątej wieczorem?

— Wah Su skłonił czoło.

— Zobaczymy. Nie ruszajcie się stąd, dopóki my z sierżantem nie obejdziemy domu.

Obaj policjanci opuścili bawilnię. Carson wzruszył ramionami i usiadł obok Teresy, podczas gdy Wah Su zapatrzył się w obrazy na ścianie.

— Najwidoczniej podejrzewa Wah Su — rzekł szepetem inżynier. Czy pani nie ma co do niego żadnych wątpliwości?

— Absolutnie żadnych! Wah jest tak samo złamany jak i ja, tylko tego nie okazuje. Czuję, że ten policjant niczego nie dokaze. Nawet

choćby wszystkie drzwi i okna były zaryglowane, to i cóż stąd? To, jakim sposobem morderca dostał się do domu, nie ma wielkiego znaczenia. Inspektor wziął się do rzeczy niezrecznie, chociaż prawdę mówiąc, trudno znaleźć inną metodę.

Carson był tego samego zdania. Sprawa przedstawiała się nadzwyczaj tajemniczo. Co zaś do między dziesiątą i piątą? Jaki był motyw zbrodni? Nie rabunek, bo zegarek przedstawiał wartość najmniej dwudziestu funtów. Najwidoczniej chodziło tu o zemstać tak przebiegle zrealizowaną, iż, jak dotąd, nie było wiadom żadnych poszlak.

Murcheson i sierżant weszli równocześnie do pokoju. Z wyrazu twarzy pierwszego Carson wyniósł słowa, że podejrzania jego znalazły, podług jego opinii, potwierdzenie.

— Wszystkie okna i tylne drzwi — zaryglowane. Nikt nie mógł wejść ani tędy, ani tędy

— Nie potrzebował, jeżeli posiadał klucz od drzwi frontowych — rzekł Carson.

— Właśnie! Ale skąd go dostał? Czyżby panna Dixon pożyczyla swojego, w celu zrobienia duplikatu?

— Mogła go zostawić gdzieś na wierzchu, przez zapomnienie.

Teresa oznajmiła stanowczym tonem, że o tym nie mogło być mo-

— Nie lekaj się, Wah — szepnęła. — Zaszła straszna omyłka, ale niedługo będzieś wolny.

— Policja bardzo głupia — zaszeplecił Wah Su. — Nic nie widzieć, jak ślepa. — Panienska spojrzęła na hóg od poduszki...

— Milczcie! — ryknął Murcheson. — Panno Dixon, muszę panią prosić o trzymanie się od więźnia zdaleka.

Teresa rzuciła mu niechętnie spojrzenie i odsunęła się od Wah Su, poczem spojrzęła w kierunku wskazanym przez Chinczyka. Z poza rogu poduszki wyglądała zgniecioną na orchidea nieomal barwy smoły.

VII. Czarna orchidea wpadła w oko inspektorowi w tej samej chwili co Teresie. Podszedł do szelzonga i wyjął ją z poduszki. Na stole stał wazon kwiatów. Najwidoczniej doszedł do przekonania, że kwiat pochodził stamtąd. Złożył go na rogu stołu, bez jednego słowa komentarza. Carson zorientował się odrazu, że przedmiot ten powiedział wcieter Teresie niż nieuczczonemu policjantowi.

Niebawem nadjechał doktor i zabrał się do przepisowych czynności Stan zmasakrowania, w jakim się znajdowało ciało, nieco go zdziwił. Poinformował Murchesona, że śmierć nastąpiła wskutek uduszenia.

— Bardzo gwałtowne, co, do

— Przykro mi, Wah Su, ale muszę was zabrać ze sobą.

— Chce go pan a-re-z-szto-wać? — wyrzuciła z trudem Teresa.

— Tak jest, proszę pani.

— Ależ Wah Su wie tyle co ja. Trudno o wierniejszego sługę od niego Pan nie może...

— Będzie miał możliwość wykazania swojej niewinności — później Jenkins, proszę zatelefonować po doktora i po ambulans.

Wah Su nie rzekł ani słowa. Podczas gdy Murcheson nakładał mu na ręce kajdanki, spojrzął głębokim wzrokiem na swą panią i spróbował się uśmiechnąć. Teresa wstała i podeszła do więźnia.

Reklama jest dąwignia przemysłu i handlu, kto chce więc pozyskać jak najliczniejszą klientelę, niech się ogłasza w „Gościu Czestochowskim”, najpoczytniejszym miejscowym organie prasy, — Największy nakład! — Najtanież pismol — Największy format — Dział drobnych ogłoszeń poczynając od 1 zł. 50 groszy. — Ceny prenumeraty i ogłoszeń na 1 kol.

Katka nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. — Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowinjonalnej wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych, podlegają opłacie. — Do numerów świątecznych i niedzielnych pożądanę w interesie klienteli, aby wszelkie ogłoszenia i komunikaty były nadawane przedzień do godziny 10-ej rano.

Ogłoszenia w ogłoszeniach nie opowiadają do zadania zwrotu gotówki i nie obowiązują Administrację do bezpłatnego powierzenia ogłoszenia, o ile treść i sens nie zostały wypaczone. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Estrazowane na listach bywa uwzględniane o tyle, o ile szkodzą na to względy techniczne. Nie przyjmuje się odpowiedzialności za omyłki powstałe przez nadanie tekstu telefonicznie.

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI. Kierownik Literacki JAN BARYLSKI.

Obdono na maszynie rotacyjnej we własnych zakładach drukarskich „Głosu Czestochowskiego”.